浙江省大学生科技竞赛委员会
浙科竞〔2024〕6号

关于举办第十五届浙江省大学生物理实验与科
技创新竞赛的通知

各高等学校：

为激发我省大学生学习大学物理的积极性、培养创新思维与

创新能力、提高运用物理知识解决实际问题的能力，经研究决定，

举办“第十五届浙江省大学生物理实验与科技创新竞赛”（简称

省物创竞赛）。现将竞赛主题与内容等有关事项通知如下：

一、竞赛组织机构

（一）主办和承办单位

主办单位：浙江省大学生科技竞赛委员会

协办单位：浙江省高等学校大学物理课程教学指导委员会、

浙江省高等学校物理学类专业教学指导委员会、浙江省物理学会

承办单位：浙江工业大学、浙江大学、浙江师范大学（主赛

道决赛）、浙江机电职业技术学院（职教赛道）、台州科技职业

学院（职教赛道决赛）

（二）竞赛办公室

竞赛办公室设置在浙江工业大学理学院，职教赛道办公室设

置在浙江机电职业技术学院智慧交通学院。

二、竞赛赛道和主题

竞赛分为两个赛道：主赛道、职教赛道，普通本科院校、独

立学院参加主赛道，高等职业院校参加职教赛道。

竞赛主题分四类：

1.全国大学生物理实验竞赛（创新）主题类（以下简称：全

国赛主题类），分别为：（a）命题类创新作品（简称：命题类）、

（b）自选类题目（简称：自选类）、（c）大学生物理实验讲课

比赛类（简称：讲课类）；

2.科技作品主题类：物理学与生态文明；

3.企业命题类：由企业命题；

4.作品推广类：参赛作品须为历年获奖作品中在成果转化方

面取得优异成绩的作品。

三、竞赛赛制

竞赛分初赛、复赛和决赛三个阶段。初赛为校赛，复赛为全

省网评，决赛为全省现场评审。初赛由各高校自行组织，复赛和

决赛由竞赛组委会统一组织。

四、参赛对象、报名条件及参赛名额

（一）参赛对象

浙江省普通高校全日制在校本专科学生。

（二）报名条件

各高校组织学生组成参赛团队自由申报，核心成员 3-5人，

其他成员不超过 5人。

主赛道参赛队要求至少有 1 名成员曾获得过浙江省大学生

物理创新（理论）竞赛的奖励。

（三）指导教师

教师可以以个人名义或集体名义对参赛队进行指导，每队个

人名义指导教师不超过 2名，集体名义指导应该以×××指导组

形式出现（如×××物理科技作品指导组等）。

（四）参赛名额

1.初赛

初赛由各高校自行组织，不限名额，鼓励学生踊跃报名。

每支参赛队限报一个参赛项目，每位学生作为项目负责人只

能参加一个项目，一个学生最多参加不超过两个项目。

2.复赛

各高校严格审核学生参赛资格，并择优推荐参赛队伍参加全

省复赛。名额采取限额推荐制，省物创竞赛办公室根据初赛报名

参赛队数及各高校的基本比例、附加比例（见附件 1），确定各

高校可推荐参赛队伍数，最高不超过 20支。

3.决赛

竞赛委员会根据复赛队伍数确定进入决赛环节的比例，一般

不超过 50%。

五、竞赛主题与要求

竞赛主题与要求详见附件 2。

六、比赛规则

1.推荐参加复赛的每支参赛队必须由一位高级职称专家推

荐。

2.参赛队的项目研究报告须符合相关科学论文的书写规范。

参加决赛的队伍要求有演示作品（讲课类除外）。

3.所有参赛队的作品必须为浙江省在校大学生的原创作品。

对于有剽窃、抄袭之嫌疑或专家委员会有合理理由怀疑其真实性

的作品以及伪科学、假科学和反科学作品，专家委员会有权取消

其参赛资格。

七、参赛费用

1.参加全省复赛的每支参赛队的报名费为 800元。

2.参赛费用由参赛队伍所在学校承担，不得以任何理由向参

赛学生收费

八、评分办法

复赛网评环节分为若干专家组，每个网评专家小组由 3-5位

评委组成。

决赛分为作品展示与互评、答辩两个环节。作品展示与互评

环节的参与投票对象为每个决赛参赛队的负责人与评审专家。决

赛答辩分若干小组进行，每个评审小组由 5-7位评委专家组成。

本次竞赛的评分结果将通过离散算法处理。最后，由竞赛专

家委员会集体讨论并投票决定本次竞赛的获奖项目与获奖等级。

评分标准详见附件 3。

九、奖项设置

设立一等奖、二等奖和三等奖若干，具体数额按照浙江省大

学生科技竞赛委员会相关规定执行。另设立若干名优秀组织奖和

优秀指导教师奖。

十、进度安排

1.2024 年 2 月到 6 月期间，各高校组织学生组成团队自由

申报，每支参赛队必须完成参赛项目的作品制作和填写参赛项目

的推荐表。其中初赛报名截止于 2024年 7月 1日，各参赛队务

必在此之前在竞赛网站中完成竞赛报名。

2.2024 年 8 月 5 日前，各高校通过初赛选拔后，向组委会

上报复赛名单。上报材料为：报名信息表（WORD 格式、盖章

扫描件）（附件 4）、项目推荐表（盖章扫描件）（附件 5），

报送邮箱 wangjj@zjut.edu.cn。

报名信息中的参赛项目汇总表通过竞赛网站报名信息下载

后保留要求字段，其余信息不可手动更改，需盖参赛学校教务处

公章，该表格将作为获奖证书的依据。

项目推荐表必须有指导教师亲笔签名、学校教务处推荐意见

及盖章、专家推荐书的专家亲笔签名等，学生、指导教师姓名、

排名等信息须同竞赛网站初赛报名、参赛项目报名汇总表一致。

3. 2024 年 8 月 10日前，各高校完成竞赛网站资料上传，

资料包含：（1）项目简介表（附件 6）；（2）科技作品类项目

研究报告（WORD或 PDF格式）按照附件 7要求写作，全国赛

主题类及企业命题类按照附件 2要求提交；（3）科技作品类项

目所研制出的作品照片（附件 8），上传压缩包。查新报告、相

关研究论文等其他支撑材料作为专家评审时的评分依据，但是组

委会不作强制要求。竞赛采用匿名评审，网站上传的所有资料，

如研究报告、项目简介表、作品照片、视频、查新报告、PPT、

专利申请书等材料皆须隐去指导教师姓名、参赛学生姓名、学校

名称等信息，若违反则取消竞赛成绩。

4.决赛的具体日期将另行通知。

十一、其他

1.联系方式

省物创竞赛办公室联系人：浙江工业大学王俊杰老师，办公

室电话：0571-88813152；电子邮箱 wangjj@zjut.edu.cn。

职教赛道联系人：浙江机电职业技术学院任嘉祺老师，电话：

13588100896；电子邮箱：525309348@qq.com。

2.省物创竞赛 qq 群：群号为 369841258，欢迎各高校竞赛

负责人、联系人加入。

3.竞赛网站：http://wlkj.zj.moocollege.com/

4.未尽事宜由竞赛组委会负责解释，具体事务可向竞赛办公

室咨询。

附件：1.各高校参加复赛的名额确定办法

mailto:电子邮箱wangjj@zjut.edu.cn

2.竞赛主题与要求

3.评分标准

4.高校参赛队报名信息表

5.项目推荐表

6.项目简介表

7.研究报告格式要求及示例

8.作品照片要求

浙江省大学生科技竞赛委员会

2024年 2月 22日

	六、比赛规则
	七、参赛费用
	八、评分办法
	九、奖项设置
	十、进度安排